In tot vero dimicationibus, in tanta periculorum, sollicitu
dinum, acerbitatum serie maximum Nobis inierim Divina Pro
videntia solalium conferebat ex praeclara vestra, VV. FF.,
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vestrorumque Fidelium erga Nos et hanc Apostolicam Sedem 
pietate ac studio, quod et insignibus significationibus editis et 
catholicae charitatis operibus iugilcr demonstrastis. Et quam
quam gravissima in quibus versabamur discrimina vix aliquas 
Nobis inducias relinquerent, nihil tamen unquam, Deo Nos 
confortante, curarum remisimus, quae ad temporalem subdi
torum Nostrorum prosperitatem tuendam pertinebant; ac quae 
esset apud Nos tranquillitatis et securitatis publicae ral io, quae 
optimarum quarumcumque disciplinarum et arlium conditio, 
quae populorum Nostrorum erga Nos fides et voluntas omni
bus facile innotuit, ex quibus advenae frequenlissimi in hanc 
Urbem nationibus occasione praesertim plurium celebritatum, 
quas peregimus, sacrorumque solemnium certatim omni tem
pore [confluxerunt.

Iamvero cum res ita se haberent nostrique populi tranqui
lla pace fruerentur, Rex Subalpinus eiusque Gubernium capta 
occasione ingentis inter duas potentísimas Europae nationes 
flagrantis belli, quarum cum altera pepigerant se inviolatum 
servaturos praesentem ecclesiasticae ditionis statum, nec a fac
tiosis violat i passuros, protinus reliquas dominationis Nostrae 
terras Sedemque ipsam Nostram invadere et in suam potesta
tem redigere decreverunt. At quorsum haec hostilis invasio, 
quaenam causae praeferebantur? Notissima profecto cuique 
sunt ea quae in Epistola Regis die 8 proxime elapsi Septem
bris ad Nos data et per ipsius Oratorem ad Nos destinatum 
Nobis tradita disseruntur, in qua longo fallacique verborum 
et sententiarum ambitu, ostentatis amantis filii et catholici 
hominis nominibus causaque obtenla publici ordinis, Pontifi
catus ipsius et persona; Nostrae servandae, illud poscebatur, 
ne temporalis nostrae potestatis eversionem vclut hostile fuci
nus vellemus accipere, atque ultro eadem potestate cedere
mus, futilibus confisi sponsionibus ab ipso oblatis, quibus vo
la, ut aiebat, populorum Italiae cum supremo spiritualis Ro
mani Pontificis auctoritatis i ure et libertate conciliarentur. 
Nos equidem non potuimus non vehementer mirari, videntes 
qua ratione vis quae Nobis brevi inserenda erat obtegi et dissi
mulari vellet, nec potuimus non dolore intimo animo vicem 
Regis eiusdem qui iniquis consiliis adactus nova in dies Ec
clesia; vulnera infligit et hominum magis quam Dei respectu 
habito non cogitat esse in coelis Regem regum et Dominum 
dominantium, qui «non subtrahet personam cuiusquam, nec 
verebitur magnitudinem cuiusquam, quoniam pusillum et 
magnum ipse fecit, fortioribus autem fortior instat cruciatio»

(1). Quod autem attinet ad propositas Nobis postulationes 
cunctandum Nobis non esse censu imus, quin officii et cons
cientiae legibus parentes, Praedecessorum Nostrorum exempla 
sequeremur, ac praesertim sel. rec. Pii VII, cuius invicti ani
mi sensa ab eo protata in simili prorsus causa, ac Nostra est, 
hic uti Nobis communia exprimere ac usurpare iuvat. «Me
mineramus cu r 8. Ambrosii (%) Nabuth Sanctum virum pos- 
«sesorem vinew suce interpellatum petitione regia ut vineam 
»$uam daret, ubi rex succisis vilibus olus vile sereret, eumdem 
»respondisse: absit ut ego patrum meorum tradam hceredita- 
»tem. Mullo hinc minus fas esse Nobis indicavimus tam anti- 
»quam ac. sacram hacreditasen! (temporale scilicet Sanctae 
“huius Sedis Dominium non sine evidenti Providentiae divinae 
“Consilio á Romanis Pontificibus prodecessoribus Nostris tam 
“longa saeculorum serie possessum) tradere, aut vel tacite as- 
“senliri ut quis Urbe principe Orbis Catholici potiretur, ubi 
“perturbata deslruclaque sanctissima regiminis forma, quae a 
“Iesu Christo Ecclesiae Sanctae Suae relicta fuit, atque a Sa- 
“cris canonibus Spiritu Dei conditis ordinata, in eius locum 
“sufficeret Codicem non modo sacris Canonibus, sed Evange- 
»licis etiam praeceptis contrarium atque repugnantem, inve- 
“herctque, ul assolet, novum huiusmodi rerum ordinem qui 
»ad consociandas confundendasque secias superstitionesque 
«omnes cum Ecclesia Catholica manifestissime tendit.

»Nabulh vites suas vel proprio cruorc defendit (3) Num 
«poteramus Nos, quidquid tandem eventurum esset Nobis, non 
“iura possessionesque Sanctae Romanae Ecclesiae defendere, 
“quibus servandis, quantum in Nobis est, solemnis iurisiu- 
“ rami i Nos obstrinximus religione? vel non libertatem Apos
tólica? Sedis cum libertate atque utilitate Ecclesiae universae 
«alteo coniunctam vindicare?

«Ac quam magna revera sil temporalis huius Principatus 
«congruentia atque necessitas ad asserendum Supremo Ec- 
»etesiae Capiti lutum ac liberum exercitium spiritualis illius, 
«quae divinitus illi toto orbe tradita est, potestatis, ea ipsa, 
«qua? nunc eveniunt (etiamsi alia deessent argumenta) nimis 
“iam multa demonstrant» (4).

IIis igitur inhaerentes sensibus quos in pluribus Allocutio
nibus Nostris constanter professi sumus, responsione Nostra

(1) Sap. VI. 8 et 9.
(2) De Basii trad. n. 17.
(3; S. Ambr. ibtd.
(i) lllt. A post. 10 lun. 1809
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ad Regem data iniustas eius postulationes reprobavimus, ita 
tamen ut acerbum dolorem Nostrum paternae charilati con
junctum ostenderemus, quae vel ipsos filios rebellem 'Absa- 
lon imitantes nescit á sua sollicitudine removere. Hisce au
tem litteris nondum ad Regem perlatis, ab eius interea exer
citu pontificiae Nostrae ditionis intactae hactenus et pacificae 
urbes occupatae fuerunt, praesidiariis militibus, ubi resistere 
conati fuerant, facile disjectis; ac brevi deinde infaustus ille 
dies proxime elapsi Septembris vicesimus illuxit, quo hanc 
Urbem Apostolorum Principis Sedem, catholicae religionis 
centrum omnium que gentium perfugium multis armatorum 
millibus obsessam vidimus, factaque murorum labe et excus
sorum missilium terrore intra ipsam illato, vi et armis expug
natam deplorare debuimus eius iussu, qui paulo ante filiali in 
Nos affectu et fideli in religionem animo esse tam insigniter 
professus fuerat. Quidnam Nobis ac bonis omnibus illo die 
luctuosius esse potuit? in quo copiis Urbem ingressis, magna 
factiosorum adventitia multitudine repleta Urbe, vidimus slatim 
publici ordinis rationem perturbatam et eversam, vidimus in 
Nostrae humilitatis persona Supremi ipsius Pontificatus digni
tatem et sanctitatem impiis vocibus impetitam, vidimus fide
lissimas Nostrorum militum cohortes omni contumeliarum ge
nere affectas, atque effrenem late licentiam ac petulantiam 
dominari, ubi paulo ante filiorum affectus communis Parentis 
moerorem relevare cupientium eminebat. Abeo dein e die ea 
sub oculis nostris consequuta sunt, quae non sino insta bono
rum omnium indignatione commemorari possunt: nefarii fibri 
mendaciis, turpitudine, impietate referti ad facilem emptio
nem proponi coepti et passim disseminari; multiplices ephe
merides in dies vulgari ad corruptelam mentium et honesti 
moris, ad contemptum et calumniam religionis, ad inflam
mandam contra Nos et hanc Aposlolicam Sedem publicam 
opinionem spectantes; foedae inefignaeque imagines publicari; 
aliaque huius generis opera, quibus res personmque sacrae 
ludibrio habentur et irrissioni publica? exponuntur; decreti 
honores et monumenta iis qui indicio et legibus poenas gravis
simorum criminum dederunt; Ecclesiae, ministri, in quos om
nis conflatur invidia, plures injuriis lacessiti, ac aliqui etiam 
proditoriis percussionibus sauciati; nonnullae religiosae dumus 
iniuslis conquisitionibus sublectae; violatae Nostrae Quirinales 
domus, atque ex iis ubi Sedem habebat «mus e ¡9. R. E. Car
dinalibus violento iussu raptim abire coactus, aliique Eccle
siastici viri e familiarium Nostrorum numero ab illarum usu
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exclusi el molestiis affecti; leges et decreta edita quae liberta* 
tcm, immunitatem, proprietates et iura Ecclesiae Dei manifes
te laedunt ac pessumdant; quae mala gravissima, latius etiam 
nisi Deus propitius avertat progressura esse dolemus, dum 
Nos inierim ab ullo aliquo remedio afferendo conditionis Nos
trae ratione praepediti vehementius in dies admonemur de ea ca
ptivitate in qua sumus, ac de defectu plenaeallius libertatis, quam 
Nobis relictam esse in Apostolicij Nostri ministerii exercitio 
Orbi mendacibus verbis ostenditur, et necessariis, quas appe
llant, cautionibus firmari velle ab intruso Gubernio jactatur.